Ce principe, Carnéade a justement eu l'occasion de l'exposer aux Romains à propos de la justice de leurs guerres, lors d'une ambassade de trois philosophes qu'Athènes avait envoyée à Rome en 155 avant J.-C. :

« Car d'où vient la diversité si prodigieuse des lois qui se rencontrent par tout le monde, si ce n'est de ce que chaque nation a établi celles qu'elle a jugé être les plus avantageuses à ses intérêts. Or on sait combien l'intérêt est contraire à la justice, et on ne le reconnaît que trop par la pratique des Romains qui, en déclarant la guerre à leurs voisins par leurs fétiaux, et en leur faisant les dernières violences avec quelque formalité de justice, ont enlevé leurs biens et usurpé l'empire de l'univers. »¹⁰⁹⁴

¹⁰⁹³ Lact., *Inst. div.*, V, 14, 3-5. Is, cum legatus ab Atheniensibus Romam missus esset, disputavit de iustitia copiose, audiente Galba, et Catone censorio, maximis tunc oratoribus. Sed idem disputationem suam postridie contraria disputatione subvertit ; et iustitiam, quam pridie laudauerat, sustulit, non quidem philosophi grauitate, cuius firma et stabilis debet esse sententia, sed quasi oratorio exercitii genere in utramque partem disserendi. [...] Carneades autem, ut Aristotelem refelleret ac Platonem iustitiae patronos, prima illa disputatione collegit ea omnia, quae pro iustitia dicebantur, ut posset illa, sicut fecit, euertere. [...] Erat enim facillimum iustitiam radices non habentem labefactare.

¹⁰⁹⁴ Lact., *Inst. div.*, VI, 9, 2-4 : Cur enim per omnes populos diuersa et uaria iura sunt condita, nisi quod unaquaeque gens id sibi sanxit, quod putauit rebus suis utile ? Quantum autem a iustitia recedat utilitas, populus ipse Romanus docet, qui per Feciales bella indicendo, et legitime iniurias faciendo, semper aliena cupiendo, atque rapiendo, et possessionem sibi totius orbis comparauit.

« On comprend qu'après cette démonstration, les sénateurs se soient empressés de renvoyer ces ambassadeurs inquiétants dans leur patrie », s'amusa avec humour P. Grimal¹⁰⁹⁵. Notons que le point de vue défendu par Carnéade n'est pas dogmatique : il ne prétend pas penser personnellement que les guerres romaines sont injustes. Pour lui, il n'y a simplement pas de critère absolu, général, de la justice. Leurs guerres, qui semblent justes aux Romains, le sont peut-être à leurs propres yeux, mais elles ne le sont pas forcément aux yeux des autres peuples, dont la perception, les critères, sont différents. Ce raisonnement vient compléter celui que nous avons évoqué à propos de la sagesse : il est d'autant moins nécessaire de prétendre ne mener que des guerres justes, que le caractère « juste » d'une guerre n'est qu'une question de point de vue (on dirait aujourd'hui : « chacun voit midi à sa porte »). Puisqu'il ne sera donc pas possible de se mettre d'accord avec les autres peuples sur ce qui est juste ou injuste, autant ne rechercher que l'intérêt du sien, c'est la sagesse qui le commande. Et Rome n'a de fait jamais rien fait d'autre, malgré l'habillage juridico-religieux du *ius fetiale*. Ce point de vue est vigoureusement combattu par Lélius.